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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá volbou online nástrojů pro výuku

programování, které jsou nezávislé na použité platformě. Jsou dostupné

v českém jazyce a zdarma. Výuka v těchto nástrojích probíhá grafickou

formou, která připomíná počítačové hry. Výhodou je pak přizpůsobení

výuce ulehčením zadávání žákovských účtů a kontrole postupu žáků.

Využití je cíleno na žáky základních a středních škol. Cílem práce je

ověřit, jak jsou tyto aplikace vnímány samotnými žáky. Které z nich se

žákům nejlépe používají vzhledem k jejich stupni vzdělání. Situace je

aktuální vzhledem ke změnám v rámcových vzdělávacích programech

pro základní a v budoucnu i pro střední vzdělávání. Ověření proběhlo

na vybraných základních školách v hodinách výpočetní techniky

a ve středním odborném učilišti v zájmovém kroužku. Práce se zabývá

i tím, jak se liší volba nástroje vzhledem k úrovni počítačových znalostí

žáků, zkušenostmi s programováním a jejich jazykovou vybaveností.

Zajímavostí je i to, zda se jedná o muže či ženy nebo jestli se jedná

o předmět povinný, volitelný nebo zájmový. Průzkum ukázal, jak se mění

výsledná volba vzhledem k těmto atributům. Mladší žáci preferují

animovanější prostředí se známými charaktery. Starší žáci pak

vyhledávají výzvy, ale nepohrdnou i herními prvky. V některých

případech se úskalím stala schopnost naučit se programovat v krátkém

časovém horizontu, kdy průzkum probíhal.

KLÍČOVÁ SLOVA

programování; online nástroje; nezávislost platforem; vzdělávání

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the selection of online tools for teaching

programming, which are independent of the used platform. They are

available in the Czech language and free of charge. Teaching in these

tools is in a graphical form that resembles computer games.

The advantage is then the adaptation for teaching in facilitating

the entry of pupil accounts and the control of pupils' progress. The use

is aimed at primary and secondary school pupils. The aim of the work is

to verify how these applications are perceived by the pupils

themselves. Which of them is best for pupils using due to their level

of education. The situation is current due to changes in the framework

educational programs for primary and in the future for secondary

education. The verification took place at selected primary schools

in computer lessons and at a secondary vocational school in a hobby

group. The thesis also deals on how the choice of tool differs due

to the level of computer knowledge of pupils, programming experience

and their language skills. It is also interesting whether it is a man or

a woman or whether it is a compulsory, optional or interest subject.

The survey showed how the resulting choice changes with respect

to these attributes. Younger pupils prefer a more animated

environment with familiar characters. Older pupils then look

for challenges, but they do not disdain game elements. In some cases,

the ability to learn to program in the short time frame during

the survey became a trouble.

KEYWORDS
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ÚVOD

Programování, algoritmizace a informatické myšlení se stává čím

dál více součástí našich životů. Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy tak zpracovalo koncepci rozvoje digitální gramotnosti

a informatického myšlení. Aplikace této koncepce ve vzdělávání umožní

vyvolat zájem žáků a tím směrovat jejich kroky ve volbě budoucího

povolání. Současnost vyžaduje více vzdělaných lidí v této oblasti, ale

i oblastech příbuzných. Vzpomeňme například Průmysl 4.0 plný

digitalizace a s ní související automatizace. Koncepce aktualizuje

kurikulární rámec pro oblast vzdělávání v informačních

a komunikačních technologiích v rámcových vzdělávacích programech.

Tato aktualizace bude v platnosti od září 2020, tedy po celých šestnácti

letech beze změny v této vzdělávací oblasti. Do dnešní doby nebyla

v rámcových vzdělávacích programech pro základní vzdělávání zmínka

o programování či algoritmizaci. Obdobná situace byla i v rámcových

vzdělávacích programech pro střední vzdělávání, zde se nacházela

algoritmizace, na kterou navíc mnoho škol rezignovalo pouze několika

vyučovacími hodinami za celou dobu vzdělávání. Bohužel slibovaná

aktualizace pro střední vzdělávání byla prozatím odložena a v rámci

změn v rámcových vzdělávacích programech pro střední vzdělávání

k září 2020 neproběhne.

Tato nová oblast vyžaduje citlivý přístup a zvolení vhodných metod

a nástrojů tak, aby se v žácích vyvolal zájem o objevování nových

zákoutí tohoto světa. Takový přístup by v ideálním případě měl být

volen pedagogy vzdělanými v oblasti informačních a komunikačních

technologiích. Navíc by absolvování tohoto vzdělání mělo proběhnout

v poslední dekádě, aby se jejich znalosti a dovednosti nechaly použít

na soudobých nástrojích a možnostech dnešního světa techniky. Touto

bakalářskou prací bych chtěl se svou troškou přispět do mlýna

a poskytnout přehled v současné době dostupných aplikací zabývajících

se on-line výukou programování.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Klíčovými dokumenty pro stanovení cílů jsou pro autora práce

připravované aktualizace rámcových vzdělávacích programů

pro základní vzdělávání a opětovně odložené aktualizace středního

vzdělávání ve spojení se Strategií digitálního vzdělávání do roku 2020

a připravované Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+.

Z rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání z části

„Cílové zaměření vzdělávací oblasti“: „Vzdělávání v dané vzdělávací

oblasti (Informační a komunikační technologie) směřuje k utváření

a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k schopnosti

formulovat svůj požadavek a využívat při interakci s počítačem

algoritmické myšlení.“ (1, s. 38). Tento text je bohulibý, ale bohužel se

na něj hned na následující straně (str. 39) zapomíná a vzdělávací obsah

vzdělávacího oboru již ani náznakem nedává školám podnět k výuce

algoritmického myšlení. Proto není divu, že školy často tuto oblast

opomíjejí. Pro zajímavost je přiložen přehled úprav RVP pro základní

vzdělávání od roku 2004 do současnosti1.

Podobná situace panuje i ve středním vzdělávání, kde v části věnované

vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích je pouze

stručné slovíčko v tabulce ve sloupci učivo: „algoritmizace“. Levý

sloupec této tabulky navíc přidává v rámci výsledků vzdělávání tento

text: „Žák v oborech s vyššími nároky na využívání aplikací výpočetní

techniky ovládá principy algoritmizace úloh a je sestavuje algoritmy

řešení konkrétních úloh (dekompozice úlohy na jednotlivé

elementárnější činnosti za použití přiměřené míry abstrakce).“

(2, s. 37). Tento text je citován z RVP2 pro obor vzdělávání 23-51-H/01

Strojní mechanik, který je oborem kategorie H, tedy tříletý obor

s výučním listem. Situace je však naprosto stejná u oborů kategorie M,

tedy maturitních oborů, včetně kompletně stejné celé kapitoly

1 http://www.nuv.cz/t/prehled-uprav-rvp-zv-1
2 RVP – zkratka pro Rámcový vzdělávací program
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věnované výuce informačních a komunikačních technologií. Nástavbové

studium v maturitních oborech kategorie L obsahuje naprosto stejný

text. Jediný rozdíl je u učebních oborů kategorie E, které pro jistotu

tuto pasáž kompletně vypouštějí.

Jak je vidět na datech vydání těchto rámcových vzdělávacích programů,

mohlo by se zdát, že RVP pro základní vzdělávání je o deset let

modernější. Naneštěstí tomu tak není, a oba programy vznikly

v podobnou dobu. Program základního vzdělávání byl vydán v září 2004

a většina programů pro střední vzdělávání byla vydána v červnu 2007.

Trochu později byly vydány RVP pro nástavbové obory, konkrétně

pro obor 64-41-L/51 Podnikání to bylo k 6. 5. 2009 (3), ale na uvedené

oblasti se nic nezměnilo a nezmodernizovalo.

Aby byl výčet ucelenější ve vzdělávací rovině základního a středního

školství, RVP pro gymnázia je o mnoho radostnější a uvádí podobný text

jako základní vzdělávání: „Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje

k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka

k uplatňování algoritmického způsobu myšlení při řešení problémových

úloh.“ (4, s. 63). K tomu navíc v části „Zpracování a prezentace

informací“ uvádí očekávané výstupy: „Žák aplikuje algoritmický přístup

k řešení problémů.“ a dále v části učivo: „algoritmizace úloh –

algoritmus, zápis algoritmu, úvod do programování“. Jak je vidět, tak


[…]


V souvislosti se zveřejněním revize rámcových vzdělávacích

programů pro základní vzdělávání se na většině z těchto původně

oslovených a spolupracujících škol povedlo díky Code.org nastavit

a otestovat plnění tématu algoritmizace a programování. Bez tohoto

testu by došlo k bloumání po dostupných nástrojích až by se zvolilo

nejmenší zlo nebo nějaký nevhodný nástroj, jen aby se téma plnilo.

Dobrou cestou se jeví i učebnice vytvořené díky projektu Informatické

myšlení, kde je užitečně zpracována třídílná učebnice, která využívá

prostředí Scratch. V době volby těchto nástrojů ještě tento web

neexistoval a tak nebylo možné zařadit i toto prostředí. Navíc by

nemohli objevovat taje programování samotní žáci a nestačila by pouze

jedna vyučovací hodina, kterou bylo možné na každý z vybraných

nástrojů využít. Jinak se jedná o velmi dobrý počin minimálně po dobu

dostupnosti webu. Ten bude dostupný dostatečně dlouho nebo aspoň

do doby než přijde ještě lepší on-line nástroj. Ta doba vzhledem

k většímu důrazu na oblast algoritmizace a programování může přijít

dřív než by se mohlo zdát. Bohužel projekt, který celou aktivitu

Informatického myšlení financoval již skončil, jak uvádí samotná

webová stránka, ale obsah a výstupy projektu zde zůstanou dostupné.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci se zabývám doporučením a vyzkoušením

vhodných on-line nástrojů pro výuku algoritmizace a programování,

které nejsou závislé na použité platformě, jsou v základním přístupu

zdarma a nabízejí překlad do českého jazyka. Při praktickém ověření se

ujasnilo, zda jsou tyto nástroje ve výuce použitelné, zda s nimi žáci

dokáží pracovat. Jestli jsou pro žáky využitelné a mohou tak podporovat

výuku programování. Navíc vyučujícímu mohou ulehčit přípravu na

hodinu. Poslední dva roky zasažené distančním vzděláváním ukázaly,

jak může být důležitá pro žáky možnost dostat vysvětlení k látce mimo

materiálů od tradičního vyučujícího. Každý nemusí vzít za vděk učebnicí

příslušného předmětu a v domácnosti nemusí být někdo, kdo právě

probírané látce rozumí a dokáže pomoci s vysvětlením a případnou

opravou chyb. Právě mnou vybrané nástroje toto dokáží.

Závěrem vyplynulo, že nejpoužitelnější on-line nástroj je Code.org

pro základní vzdělávání a pro přelom mezi koncem druhého stupně

základní školy a počátek střední školy CodeCombat, který nabízí o něco

větší výzvy. Projekt Code.org navíc najde využití od nejmladších žáků již

na prvním stupni, který nebyl předmětem výzkumu, ale změny

v rámcových vzdělávacích programech pro základní vzdělávání se

dotknou i tohoto stupně. Následně by žáci od programování pomocí

hraní snadno přešli na běžnější programovací jazyky a nástroje. Trochu

mě zklamalo nepříliš vřelé přijetí české RoboMise, které by pomohla

příběhová linka spojující jednotlivé úkoly doplněná větším množstvím

vysvětlení úkonů a s přídavkem několika videosekvencí.

Jak z dotazníku vyplynulo, programování není pro každého a jsou

profese, které se bez této dovednosti obejdou. Je mnoho profesí, které

do styku s počítači nepřijdou, třeba jen z našeho učiliště obory

Kadeřník, Cukrář, Kuchař-číšník nebo i zahradník. Ti všichni potřebují

počítač jen na nezbytné vyřízení korespondence a to se spíše týká

běžného občanského života. Proto obecný základ v podobě kritického
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posouzení informací, kancelářských programů a několika dalších

praktických dovedností. Stejně jako s vynálezem automatické pračky

hned každý, kdo pere nemusí umět pračku sestavit, opravit

a naprogramovat, tak i počítač by mohl být v podstatě „black box21“.

U pračky stejně jako u počítače mám nějaké požadavky, které musí

splňovat, ale už nemusím řešit jestli má takový nebo makový motor.

Chytré mobilní telefony také přinesly chaos do množství možných

procesorů a výkonů.

Pokud by v budoucnu byla zařazena kombinovaná výuka

do základního a středního vzdělávání, programování může patřit k těm

tématům, které by mohlo jít vyučovat distančním způsobem. Stejně jako

jeden z dotazovaných žáků uváděl, že jeho otec pracuje jako

programátor z domova. Nevím, zda je to směr, který by vyhovoval

každému, ale poslední události nahrávají právě kombinovanému

vzdělávání. Dokáži si představit kombinaci například portálu jako je

Khanova škola, který bude mít přednášky, cvičení a úkoly ze všech

oblastí a předmětů běžných ve všeobecném vzdělávání a do fyzické

budovy základní školy by se chodilo jen za účelem socializace,

přezkoušení a dalších skupinových aktivit, případně aktivit a výuky,

které nejdou realizovat on-line a distančně. Co se týče středního

vzdělávání, opět bych všeobecně vzdělávací předměty realizoval

distančně a pouze odborné by mohla vyučovat samotná škola. Tento

systém by vyřešil i nedostatek pedagogických pracovníků a jejich vyšší

věk, tak i snížil náklady v podobě energií a dalších výdajových položek

rozpočtu ve školství.

Mám dvě malé děti a myslím si, že rozvíjet u nich informatické

myšlení, byť si toho nejsou vědomy, řešením různých rébusů a úkolů má

svůj význam pro jejich další rozvoj. Bohužel cestu programování

nechám na jejich výběru budoucí profese. Pokud se však rozhodnou

naučit programovat - Code.org, CodeCombat nebo další on-line nástroje

jim s radostí představím a pomůžu jim do tohoto světa proniknout.

21 Black box - systém s obecně známými vstupy a výstupy
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