Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Aleš Chott
Identifikační číslo studenta: 18978818

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Informační technologie se zaměřením na vzdělávání
ID studia: 435374

Název práce: Výuka algoritmizace a programování s online nástroji
Pracoviště práce: Katedra informačních technologií a technické výchovy (41-KITTV)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Jaroslav Novák, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Petra Vaňková, Ph.D.

Datum obhajoby: 13.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 1x;
neprospěl/a: 4x

Průběh obhajoby: Student představil svou práci, její cíle a způsob řešení problematiky.
Po úvodním vystoupení studenta následovalo přečtení posudků
vedoucí práce a oponentky, které shrnuly hlavní připomínky. Vlastní
výkon studenta a jeho reakce na otázky při obhajobě nesplnily
očekávání. Kvalitu práce ovlivnil i fakt, že student konzultoval s
vedoucím práce.

Na závěr obhajoby se jednoznačně komise shodla, že student
nenaplnil zadání práce, z tohoto důvodu nebyla práce uznaná jako
práce bakalářská.
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Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)

Předseda komise: doc. PhDr. Vladimír Rambousek, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Tomáš Jeřábek, Ph.D. ............................

Ing. Jaroslav Novák, Ph.D. ............................

PhDr. Petra Vaňková, Ph.D. ............................

doc. RNDr. Miroslava Černochová, CSc. ............................
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